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ORGAN S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  NARODA ZA GRAD I KOTAR ŠI BENI K

POVODOM 150. GODIŠNJICE I. SRPSKOG USTANKA ODRŽAN JE ZBOR NARODA 
SKRADI'NSKE OPOI'NE

UellHo narodno slavlje i  Bratiškovcima
NA ZBORU JE GOVORIO NIK OLA ŠPIRlC, NARODNI ZAST UPNIK REPUBLIČKOG VIJEĆA 

SABORA NR HRVATSKE — OTKRIVENA SPOMEN PLO CA PALIM BORCIMA

Općinski odbor SSRN Skradin organizirao je u Bratiškovci- 
ma 9. o. mj. proslavu 150. godišnjice I. srpskog ustanka, koja 
se, kao i ona, koja je nedavno održana u Devrskama, pretvorila 
u snažnu manifestaciju bratstva i jedinstva Hrvata i Srba na 
području općine Skradin.

Još. izrana u nedjelju narod je 
pod državnim i nacionalnim bar­
jacima pristizao u selo Bratiš- 
kovci, koje je tog dana imalo 
nesvakidašnji izgled. Na glav­
nom putu podignuti su veliki 
slavoluci, okićeni zelenilom i 
itrobojnicama, na kojima su do­
minirale parole »Živjelo brat­
stvo i jedinstvo .naših naroda« 
i »Živio savez sa Turskom i 
Grčkom«. Zgrada zadružnog do­
ma također je okićena zastava­
ma i zelenilom. Na svečano u- 
krašenoj tribini lepršaju dr­
žavne d . nacionalne zastave, a 
velike slike drugova Tita, Kar- 
delja i Rankdvića još više upot­
punjuju svečani izgled prostora

dašnje crkvene hijerarhije pre­
ma ustanku. Osobito je podvu­
kao značajnu činjenicu da su i 
Hrvati odlazili da pomognu brat­
skom srpskom narodu u njegovoj 
borbi protiv tuđina. Dakle, još 
u Prvom srpskom ustanku poče­
lo se kovati bratstvo i jedinstvo 
Srba i Hrvata, a taj proces je 
došao do svog vrhunca u našoj 
narodnooslobodilačkoj borbi.

Uspoređujući Prvi srpski usta­
nak sa ustankom naših naroda, 
drug Spirić je rekao da je i našu 
iborbu vodio sam narod pod vod­
stvom Komunističke partije i 
druga Tita. Rukovodioci ustanka 
su mahom proizišli iz redova 
radnika i seljaka. Također i u

se održati veliki narodni zbor.
Iako kiša rominja, narod iz 

okolnih sela stalno pristiže. Ori 
se pjesma omladine, a brojna 
kola se izvode, takoreći, bez 
predaha. Zvuci naših borbenih 
pjesama, koje intonira glazba 
JRiM,_ razliježu ŝe. selom.

Poklicima' drugu Titu, Savezu 
komunista, bratstvu i jedinstvu, 
i socijalističkoj Jugoslaviji sa­
kupljeni narod pozdravlja poče­
tak zbora. Glazba JRM intonira 
državnu himnu, a zatim pred­
sjednik Općinskog odbora SSRN 
Skradin Ignjatije Lalić otvara 
zbor i objašnjava narodu znače­
nje proslave.'

Nakon toga, burno .pozdravljen 
govorio je Nikola Spirić, narodni 
zastupnik Republičkog vijeća i 
predsjednik NO-a kotara. On je 
is takao značenj e proslave za dalj - 
nje jačanje i ' produbljivanje 
bratstva i jedinstva između Sr­
ba i Hrvata u ovom kraju, a za­
tim je u opširnom izlaganju iz­
nio glavne karakteristike Prvog 
srpskog ustanka, što su prisut­
ni neobično pažljivo saslušali.

Između ostalog, on je podvu­
kao da je sam narod »dnosno 
potlačena ra ja  vodila taj usta­
nak i to bez ičije pomoći sa 
strane. Objasnio je odnos ta-

tije Lalić, predsjednik Općin­
skog odbora SSRN Skradin.

Poslije podne je nastavljeno 
pjesmom i narodnim kolima, a 
glazba JRM upriličila je konce- 
rat. Omladina je održala jednu 
sportsku priredbu, a pokretno 
kino NO-a kotara dalo je pred­
stavu.

Narod se zabavljao i veselio 
do kasno u noć.

Drugovi Kardelj 
i Bakarić 

posjetili Šibenik
Potpredsjednik Saveznog iz­

vršnog vijeća drug Edvard Kar­
delj i predsjednik Sabora NR 
Hrvatske drug Vladimir Bakarić 
na putu za Split posjetili su 5. 
o. mj. naš grad.
'  Nakon kraće šetnje gradom, 
oni su se u razgovoru s rukovo­
diocima grada i kotara interesi­
rali za politički, privredni i dru­
štveni život naše komune, a za­
tim su istog dana automobilom 
otputovali u Spliyt gdje su u- 
čestvovali u radu skupštine Stal­
ne konferencije gradova.

U čast rođendana maršala Tita

Pozdravimo glavnu štafetu 
NR Hrvatske

koja stiže u naš grad 14. o. mj.

pred zadružnim domom, gdje će našem ustanku, koji je uspješno
vođen bez vanjske pomoći, viso­
ko svećenstvo stalo je na stranu 
fašističkog zavojevača.'

On je, nadalje, istakao zna­
čajnu ulogu Komunističke par­
tije i druga Tita u stvaranju i 
razvijanju bratstva i jedinstva 
naših naroda.

Na kraju drug Spirić je kazao 
da je naša sloboda i jedinstvo 
stvoreno zajedničkom borbom 
Hrvata i Srba i svih naroda Ju ­
goslavije te je pozvao prisutne 
da budno čuvaju i dalje razvi­
jaju bratstvo i jedinstvo koje je 
zalog snažnijeg ’ socijalističkog 
razvitka i u općini i u čitavoj 
našoj domovini.

Narod je oduševljenim klica­
njem drugu Titu, bratstvu i je­
dinstvu, Savezu komunista i so­
cijalističkoj Jugoslaviji popratio 
završetak izlaganja druga Spiri- 
ća.

Neposredno nakon zbora, uz 
zvuke Lenjinova posmrtnog m ar’ 
ša koji je intonirala glazba 
JRM, otkrivena je spomen ploča 
koju je narod Bratiškovaca, Vo­
dica, Plastova i Velike Glave po­
stavio u čast pedesetpetorice 
svojih sinova palih u narodno­
oslobodilačkoj borbi. Na otkriću 
spomen ploče govorio je Ignja-

Glavna štafeta, kojom narod 
Hrvatske upućuje voljenom Titu 
svoje borbene pozdrave i naj­
ljepše želje za njegov 02. rođen­
dan, stiže preko Vrpolja u naš 
grad u petak 14. o. mj! u 12.45 
sati.

Kao i svake godine tako će, i 
ove na Poljani maršala Tita gra­
đani i građanke Šibenika sveča­
no dočekati i najtoplije pozdra­
viti nosioce—štafetne vmlioe^-O**; 
će i tom zgodom manifestirati 
svoju duboku odanost i veliku 
ljubav prema voljenom drugu 
Titu.

(Nakon svečanog pozdrava, 
glavna štafeta NR Hrvatske kre­
će u 13.25 sati preko Martinske 
u pravcu Vodica.

# * $✓
Glavna štafeta NR Hrvatske 

prolazi našim kotarom na du­
žini od 62 km. Na toj dionici 
štafetnu palicu prenosit će preko

Štafeta Zrakoplovnog saveza

Sastaiak komisije S S I  za kulturno prosvjelni rad
Komisija za kulturno-prosvjet- održala je 10. o. mj. sastanak 

ni rad, koja je nedavno osnova- kojim je rukovodio drug Pere 
na pri Kotarskom odboru SSRN, Škarica, predsjednik Kotarskog

odbora SSRN.

Unatoč kiši, koja je čitavo 
vrijeme padala, mnoštvo svije­
ta, školska djeca i glazba JRM 
dočekali su i toplo pozdravili 
nosioce štafetne palice Zrako­
plovnog saveza Jugoslavije, koji 
su stigli u naš grad 7. o. mj. u 
16 sati.

Stafetna palica je prenesena 
iz Rijeke preko Zadra avionom 
do Pokrovnika a zatim do Šibe­
nika automobilom. Zbog loših 
vremenskih prilika štafeta se do 
Siiteni'ka nije poslužila jedrilicom, 
kako je to ranije bilo predviđe­
no.

I pioniri su uputili čestitke
U KONJEVRATIMA

o t v o r e n a  Čit a o n ic a

Uoči Prvog maja u Konjevra- 
tima je otvorena zadružna čitao-

INa tom prvom sastanku izvr­
šena je analiza današnjeg stanja 
kulturno-prosvjetne djelatnosti Štafetnom paiicom 
na kotaru. Na osnovu te ana- marj aiu Titu 
lize i onoga što je konkretno

mica, koja je smještena u lijepo predloženo u diskusiji, komisija 
uređenoj prostoriji zadružnog će uz pomoć .Saveza kulturno-
doma. Pored knjiga, novina i ča­
sopisa, čitaonica posjeduje i ra- 
rio aparat, te tri Šahovske gar­
niture.

Za požtvovam rad na otvara­
nju zadružne čitaonice treba 
odati priznanje sekretaru osnov­
ne organizacije Saveza komuni­
sta Konjevrate Vrančić Slavku, 
učiteljici Cvitanović Vinki i 
članovima Narodne omladine 
Supe Vladi; te  Knnić Anti i Ni­
koli.

Prvi dan čitaonicu je posjetilo 
36 osoba iz obližnjih zaselaka.

Jere Krnić

prosvjetnih društava za grad i 
kotar poduzeti i mjere u - svrhu 
razvijanja kulturno-prosvjetnog 
rada, osobito u zagorskom dije­
lu kotara.

Odlučeno je da se do 23. o. 
mj. održe savjetovanja s općin­
skim odborima SSRIN, gdje će se 
ispitati mogućnost smišljenijeg 
rada na kulturno-prosvjetnom 
polju.

Za predsjednika komisije za 
kuilturno-prosvjetni rad izabran 
je na ovom sastanku drug Nikola 
Panjkota, član sekretarijata Ko­
tarskog odbora SSRN.

U nedjelju 9. o. mj. prije pod­
ne stizale su u naš grad štafete 
pionira s područja kotara sa 

i pozdravima 
za njegov 62. ro­

đendan.
Istovremeno na Poljani mar-^ 

šala Tita stigle su štafete iz za­
padnog i istočnog dijela šiben­
skog kotara. Pored ovih počele 
su stizati štafete osnovnih i osmo 
godišnjih škola s područja gra­
da. Već oko 11 sati Poljana mar­
šala Tita bila je puna omladine, 
pionira i građana. Svečanost je 
uzveličala gradska glazba koja 
je do dolaska brojnih štafeta 
syirala patriotske pjesme i mar- 
šerve. S balkona ' Narodnog kaza­
lišta štafetu je pozdravio u  ime 
društva »Naša djeca« i Savjeta 
za prosvjetu i kulturu NO-a 
gradske općine drug Dinko Sti-

Sa posljednjih zborova birača

Osnovno je sadržaj, 
a  ne sam o form a

600 naših trkača, a drugih 1200 
će je pratiti.

Organizacija »Partizan«, uz .po­
moć Socijalističkog saveza i om­
ladine, izvršila je opsežne pri­
preme za mnogobrojne lokalne 
StateLe u koje su obuhvaćena, 
uglavnom, sva sela našeg kotara. 
Sve te štafete prevalit će put od 
300 km. Oko 3000 trkača preno­
sit će čestitke radnih ljudi iz 

. Itaia o n i upućuju dra­
gom Titu, a oko 6000 trkača pra­
tit .će nosioce štafetnih palica.

U  gradu će sva veća poduze­
ća, škole, društvene i sportske 
organizacije postaviti svoje šta­
fete. Na dužini od 50 km preko 
6C’0 trkača prenosit će štafetne 
palice preko kojih će radnička 
klasa i radni ljudi našega grada 
kao i omladina uputiti vođi i u- 
čitelju drugu Titu svoje borbene 
.pozdrave i srdačne čestitke za 
njegov rođendan.

U prisustvu predstavnika vla­
sti, Saveza komunista, JNA, So­
cijalističkog saveza i ostalih 
masovnih organizacija štafetu je 
u ime šibenskog Aerokluba po­
zdravio Srećko Iljadica. Nakon 
što je pročitano pozdravno pi­
smo koje članovi Aerokluba u- 
pućuju voljenom Maršalu po­
vodom- njegovog 62. rođendana, 
štafetu palicu je primio član 
šibenskog Aerokluba Veljko Ve- 
leglavac. On je štafetnu palicu 
automobilom prenio do aerodro­
ma na Pokrovn'k, a odatle avio­
nom u Sinj.

pišić, a u ime Jugoslavenske 
ratne mornarice drug Ante Đa­
čić, kapetan korvete. Nakon to­
ga je pionirka Dragica Mikin 
pročitala pozdravno pismo koje 
pioniri grada i kotara upućuju 
svom voljenom maršalu Titu. 
Stafetna je palica potom u prat­
n ji -nekoliko pionira i pionirki 
•postavljena u dvorištu osmogo­
dišnje škole »Simo Matavulj«.

Sutradan, u ponedjeljak u 9 
sati, deset najboljih pionira iz 
grada i kotara prenijeli su šta­
fetnu palicu do Građe, odakle je 
automobilom krenula u pravcu 
Drniša i Knina da bi sa glav­
nom štafetom krenula prema Za­
grebu. Istog dana oko 11 sati 
prije podne pioniri grada i ko­
tara  Šibenik predali su štafetnu 
palicu pionirima Drniša.

Iako je društveni plan na­
šega grada iz Objektivnih raz­
loga bio u priličnoj žurbi 
stavljen na diskusiju, ipak su 
ovogodišnji zborovi birača bili 
bolji, i po obrazloženju za to 
određenih odbornika i po dis­
kusiji birača, nego prošle go­
dine.

Da je bilo moguće izvršiti 
bolje pripreme u smislu da se 
s osnovnim pitanjima društve­
nog plana i budžeta upoznaju 
građani preko »Šibenskog li­
sta« ili na neki drugi jiačin, 
interes bi bio još veći i dis­
kusija mnogo bolja.

Birači su raspravljali ne sa­
mo o tomu što bi trebalo uči­
niti na njihovim blokovima, 
■već i o pitanjima koja se tiču 
čitavog grada (dovršenje oba­
le, izgradnja stanova, potrebe 
za prosvjetu, odgoj i  zalbava 
djece, popravak ulica, sred­
stva za istraživanja i prouča­
vanja). Bilo je opravdanih pri­
jedloga koje je odbor prihva­
tio. Na primjer, povećanje iz­
nosa za uređenje zgrade gim­
nazije. Ali ima i prijedloga 
koje se iz objektivnih razloga 
nije moglo prihvatiti, a što je 
razumljivo, jer sredstva su o- 
graničena i ne može se svag­
dje dospjeti s dovoljno sred­
stava.

Na nekim zborovima je bilo 
i diskusija koje nimalo nisu 
pridonosile rješavanju proble­
ma. Naprotiv, takve diskusije 
zasnovane n<̂  neispitanim 
podacima, ili ponekad suprot­
ne poznatim činjenicama, ne 
mogu biti nipošto korisne, bez 
obzira na dobru volju i na­
mjere. Staviše takve diskusije 
škode, jer ih se može shvatiti 
i kao klevetu. A društvena 
kritika ne smije se spuštati na 
stepen klevete ili vrijeđanja. 
Od toga društvo nema koristi. 
Nepotrebno se stvaraju novi 
problemi na koje treba trošiti 
snage. Naravno to nipošto ne 
znači da na aborovima birača, 
na sastancima SSRN ili preko 
štampe ne treba iznositi nega­
tivne i štetne pojave. Samo 
stvari treba dokazivati s činje­

nicama. U tomu je smisao i 
korisnost društvene kritike.

I ovom prilikom ispoljio se 
izvjesni nemar. Od 12 zborova 
birača samo 7 je dostavilo 
svoje zapisnike NO-u gradiške 
općine. Iz nekih zapisnika 
uopće se ne zna što je prijed­
log ili zaključak zbora birača. 
Tu je samo utvrđeno štđ je 
tko rekao. A da li je svako 
mišljenje ujedno prijedlog ili 
zaključak zbora ibirača? Na­
ravno da nije. Tomu su krivi 
i odbornici. iz odnosnih izbor­
nih jedinica.

Istina, u zakonu ne stoji da

U HE JARUGA STAVLJEN U 
POGON VELIKI TRANSFOR­

MATOR
Radni kolektiv HE Jaruga po­

stigao je nedavno značajnu rad­
nu pobjedu. Nakon opsežnih ra­
dova oko instaliranja, pušten je u 
pogon veliki transformator koji 
će, uz one već postojeće, omogu­
ćiti da tvornice u našem bazenu 
rade punim kapacitetom. Netom 
je transformator stavljen u po­
gon, kod radnika je zavladalo 
veselje koje je bilo odraz nji­
hovog zadovoljstva, što su us­
pješno završili jedan težak i 
složen posao.

zbor birača mora donijeti zak­
ljučak. Ali je normalno da se 
donesu određeni prijedlozi ili 
zaključak kada se raspravlja o 
tako važnim društvenim 1 ko­
munalnim pitanjima. Samo tre- 
Iba točno znaiti što je prijedlog 
odnosno zaključak zbora bira­
ča. Zaključak se donosi gla­
sanjem i to dizanjem ruke, ako 
zbor birača drukčije ne odredi. 
Zaključak je prihvaćen ako za 
njega glasa većina prisutnih 
birača, osim iznimno za one 
zaključke iz kojih bi proiz­
lazile obaveze za građane, pa 
je potreibno prisustvo većine u- 
pisanih birača.

Kada NO gradske općine ne­
ma zapisnika s nekog zbora 
birača, tada nije u stanju da 
odgovori na određeni prijedlog 
ili zaključak zbora birača. P r­
venstveno bi o tomu trebali 
da vode brigu odbornici iza­
brani u dotičnoj izbornoj je­
dinici, koji su dužni da prisu­
stvuju na zborovima birača. 
Nije tu u pitanju samo forma, 
već u prvom redu sadržaj. I , 
nije stvar u tomu da svaki 
prijedlog ili zaključak zlbora 
birača bude prihvaćen, jer to 
zavisi o objektivnim mogućno­
stima. Ali interes birača za 
rješavanje određenih društve­
nih i komunalnih problema 
rast će usporedo s tim kako 
odbornici budu vadili brigu o 
njihovim prijedlozima i pola­
gali račun što su konkretno u- 
činili, i uopće o svom rađu. A 
upravo takav metod rada od­
bornika treba još više razvija­
ti, jer je u skladu sa zakonom
0 narodnim odborima I općim 
razvitkom naše socijalističke 
demokracije.

Zašto ponavljati griješke ko­
je su samo posljedica nemara
1 koje je s malo dobre volje 
lako sasvim izbjeći.

S političke i uopće društve­
ne točke gledišta osnovne or­
ganizacije SSRIN su pozvane i 
dužne da vode brigu o radu 
z!borova birača, da pokreću i 
utječu na rješavanje društve­
nih i komunalnih problema na­
šega grada. P.

„Oopin" nabavio novi brid
U nedjelju 9. o. mj. prije pod­

ne stigao je iz Pule na gat Krka 
m/b Tribunj, koji je nabavljen 
od strane brodarskog poduzeća 
»Dupin«. Na brod su došli pred­
stavnici narodne vlasti, pojedi­
nih ustanova i privrednih podu­
zeća. Čim su pregledali brodske 
uređaje, izvršena je probna vož­
nja do kupališta Jadrija, a istog 
dana poslije podne brod je po­
sjetio Tribunj, gdje ga je na o- 
bali dočekalo mnoštvo mještana.

M/b Tribunj sagrađen je u 
brodogradilištu »Crvena zvijez­
da« u Puli. Njegova nosivost iz­
nosi 53 brutto registarskih tona. 
Brod je ukusno uređen, snalhdje- 
ven svim suvremenim sredstvi­
ma, a sadrži tri lijepo uređena 
salona. Može primiti do 150 put­
nika.

Već odavno naš grad je osje­
ćao potrebu nabavke jednog tak­
vog broda, koji će se ove ljetne 
sezone moći upotrebiti u izlet­
ničke svrhe — u prijevozu kako 
domaćih tako i stranih turista. 
Kako stručnjaci predviđaju na 
Ibcnodu se mtože improvizirati i  
do 30 ležaja.

SMRT FAŠIZMU — SLOBODA NARODU I
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Tjedan pošte

Kod ljudi postoji potreba za 
izmjenu misli ili' bar za posredni 
ili neposredni dodir, pa je čovjek 
bio i primoran -da pronađe sred­
stva kako će tu. vezu i na većini 
udaljenostima održati. Sredstva- 
kojima je prva pošta započela 
rad bila su više nego skromna. 
U toku vjekova stvarana je 
jedna, od najsavršenijiih organi­
zacija u svijetu - današnja pošta.

Oslobođenjem zemlje naša 
vlast je posvetila posdbnu paž­
nju razvojiu cjelokupne PTT 
službe, naročito telegrafsko-ta- 
lefonske, koja je u vrijeme sta­
re Jugoslavije bila primitivna. 
Nije mi namjera da navodim što 
je sve na tom polju od oslobo­
đenja do danas učinjeno. Ali, 
ipak treba spomenuti, da je i naš

grad po oslobođenju dobio su­
vremenu poštansku zgradu, au­
tomatsku .telefonsku centralu, 
đalekopisne strojeve i t. d.

Suvremeno uređena PTT služ­
ba u našem socijalističkom raz­
vitku igra važnu ulogu, jer b r­
zo sporazumijevanje među lju­
dima omogućava i bržu izgrad­
nju materijalnih dobara. Ipak 
treba naglasiti, da bi bilo po­
grešno reći da je kod nas u tom 
pogledu danas sve svršeno i da 
nam više nije potreban daljnji 
napor i žrtve. Naprotiv, pred 
nama stoje još mnogi teški za­
daci u cilju podizanja naše 
PTT službe na onaj nivo na ko­
jem se ta služba nalazi u na­
prednijim zemljama u svijetu.

Puštena u pogon 
tvornica kisika
Nedavno je u sklopu Tvornice 

elektroda i ferolegura u Šibeni­
ku puštena u pogon kisikana. No" 
vom tvornicom, čije je postroje­
nje jedno od najmodernijih, rije­
šen je problem snabdijevanja 
kisikom šibenskog industrijskog 
bazena kao i okolice. Nova 'tvor­
nica sa svojim kapacitetom od 
70 boca na dan u potpunosti će 
zadovoljiti potrebe potrošača, a 
time smanjiti i materijalne troš­
kove prijevoza, jer se šibenski 
bazen tim artiklom dosad isklju­
čivo snabdijevao iz tvornice u 
Dugom Ratu.

J. N.

ZAPAZANJA I PRIJEDLOZI
Povodom jedne odluke ,,ElektrodalmacijeM - Šibenik

Potrebno je pravilnije rješenje problema

iz

Više pažnje posvetiti uređajima
Kao svake godine tako i ove 

bit će u čitavoj zemlji organizi­
ran »Tjedan pošte«, koji će tra­
jati od 9. do 15. o. mj.

Povodom toga želim skrenuti 
pažnju našim radnim ljudima na 
štetnost, 'koju čine pojedinci o- 
štećujući telegrafsSco-telefonske 
uređaje. Ako prođemo cestom 
koja vodi prema Splitu ili pak 
onom prema Lozovcu, opazit će­
mo da je od mnogobrojnih izo­
latora velik dio djelomično ili 
pak potpuno oštećen, uslijed če­
ga i dolazi do čestih poremećaja 
na telegrafsko-telefonskim lini­
jama. Isto tako vidjet ćemo da 
su na nekoliko mjesta pokidane 
i žice, što sve to u velikoj mjeri 
otežava normalan rad na grad­
skoj i međugradskim linijama. 
A koliki su pritom novčani troš­
kovi, koje zajednica izdaje, nije 
potrebno isticati. Dovoljno je 
spomenuti da samo jedan izola­
tor košta oko 250, a jedan kilo­
gram žice preko 600 dinara. Sa­
mo na relaciji Šibenik—Dabar

u posljednje vrijeme oštećeno je 
34, a od Tromilja do Konjevrata 
118 izolatora.

Isto tako i pojedini nesavjesni 
pretplatnici telefonskih aparata, 
u vrijeme kada je linija preppte- 
rećena, lupaju slušalicom o apa­
ra t i tako ih razbijaju, a kad 
dođu tt. monteri da sačine za­
pisnik o šteti, tada odbijaju u- 
porno da ga potpišu motiviraju­
ći time da ga oni nisu razbili. 
Ili pak, mnogi se građani tužs 
da je javna govornica na Polja­
ni maršala Tita rijetko kada i- 
spravna. I ovdje, u većini slu­
čajeva djeca ubacujući kojekakve 
predmete onemogućavaju . uspo­
stavljanje veze.

Stoga se za svaki slučaj ošte­
ćenja telegrafsko-telefonskih u- 
ređaja apelira na građanstvo, da 
takve nesavjesne pojedince pri­
jave nadležnim vlastima, kako 
bi se nadoknadila učinjena šteta 
i na taj način smanjio broj dalj­
njih oštećenja. C.

Nakon IV. plenuma CK SKJ 
i u Skradinu se opaža' življa ak­
tivnost u organizaciji Saveza ko­
munista. Tako je izabran sekre­
tarijat osnovne organizacije iSK 
od pet članova', a  komunisti su 
počeli da proučavaju materijale 
sa Četvrtog i ranijih Plenuma 
OK SKJ. Održavaju se sastanci 
as kojima se diskutira o tim 
materijalima. Sastancima su tre­
bali prisustvovati i članovi So­
cijalističkog saveza, međutim, 
njihov odaziv je vrlo slab. Čla­
novi' SK malo rade na tome da 
za te diskusije zainteresiraju ši­
ri krug mještana Skradina.

*
Građevinski radovi na mostu 

preko Krke privode se kraju. 
Završena je montaža ž.eljezri-o 
konstrukcije i još preosiaje be­
toniran je mosta koje će pečati u 
najskorije vrijeme. Potrebno je 
istaknuti, da je uglavnom čitava 
stara željezna konstrukcija u- 
građena u novi most šio je, po­
red ostalih teškoća, otežalo pra­
vovremeno dovršenje izgradnje.

Već sada se vidi da novi 
most ima ljepši izgled, a i no­
sivost mu je veća. J.

1917. godine, dok je odnos snaga Antante i 
Centralnih sila bio skoro podjednak, a izgledi 
za uspješno okončanje rata neizvjesni, stupile 
su na ratnu pozornicu Sjedinjene Države Ame­
rike, da sa svojim nacionalnim i ratnim poten­
cijalom omoguće .pobjedu Saveznika.

Od Centralnih država Auatro-Ugarska je 
bila najumornija. Stvorena iz nužde u XVI. 
stoljeću, a preživljavajući slabe ili bolje reče­
no nikakve metamorfoze, ona je ušla u XX. 
stoljeće, kao jedna suvišna i već zastarjela 
tvorevina, bremenita najosnovnijim nacionalnim 
i socijalnim suprotnostima. Najbrojnija nacio­
nalnost Austro-iUgarske: Slaveni, bili su u 
stvari samo objekt austro-mađarske politike. 
Zato nije ni čudo, da su već početkom rata 
(1915.) stvarani preduvjeti za njenu likvidaciju.

Rat je bio^nepopularan. Slaveni-vojnici gle­
dali su na Saveznike (osim Italije) kao na pri­
jatelje, koji će im omogućiti ostvarenje njihovih 
nacionalnih i socijalnih težnja.

Od svih rodova vojske, mornarica je bila 
najbrojnija Slavenima, a naročito Južnim Sla­
venima. Osim viših oficira, koji su uglavnom 
•bili Austrijanci i Mađari, skoro čitav podoficir­
ski kadar i mornari bili su redom Slaveni.

Situacija 1917. godine bila je jasna: trebalo 
je srušiti Austriju. Ta misao nije dolazila kao 
plod neke propagande Saveznika ili njihovih 

i agenata, već se ona stvarala spontano u svije­
sti pojedinaca, a manifestirala se u nediscipli­
ni i prkosu, a kasnije čak i u organiziranim bu­
nama. Jedna takva buna spremala se u Šibeni­
ku početkorri 1918. godine. Pobuna naših mor­
nara u Boki Kotorskoj u veljači 1918. bila je 
samo znak da se i u drugim ratnim lukama 
Dalmacije i I'stre organiziraju revolucionarni 
odbori, koji će u danom času revolucionarnom 
akcijom srušiti austrijsku vlast. Nema sumnje 
da je Oktobarska revolucija izvršila znatan u- 
tjecaj na naše vojnike i mornare, ali zbog spe­
cifičnosti naših prilika, taj se utjecaj više ispo- 
ljavao u nacionalnoj borbi protiv Austro-U- 
garske i njenog režima.

Od spontanih organizacija, koje su stvarali 
pojedini podoficiri u krugu svojih podčinjenih, 
razvila se u mjesecu ožujku prva velika orga­
nizacija naših mornara u Šibeniku. U stanu 
reicrvnog podoficira Trepova sastala 6e nekoli­
cina najaktivnijih revolucionara u Šibeniku i 
na tom sastanku osnovala revolucionarni odbor 
sa zadaćom da:

1. Provede jaku revolucionarnu organiza­
ciju u Šibeniku;

2. Dođe u dodir sa vodećim jugoslavenskim 
političarima, od kojih primati direktive za svoj 
rad;

3. Uspostavi vezu sa Jugoslavenskim odbo­
rom u inozemstvu;

U odbor su ušli podoficiri: Pero Trepov, 
Franjo Petrelić, i još jedan a od cicila: Vlade 
Mileta.

Odmah u početku svoga rada, revolucio­
narni je odbor naišao na poteškoće, naime, od­
bor nije imao novaca, potrebnih za bilo kakvu 
akoiju, ali su tu odboru pomogli braća Valentin 
i Franjo Zle sa 1SC0 kruna, obećavši da će i 
dalje pomagati revolucionarnu organizaciju u 
Šibeniku. Dosljedan svome .programu, odbor je 
tražio kontakt s političarima u Splitu i Zagre­
bu. U tu svrhu otputovao je jedan član odbora 
u Zagreb i razgovarao sa dr. M. Drinkovioem.

Poslije toga na izletu u Zablaću došlo je do 
proširenja revolucionarnog odbora, koji je imao 
ostati u vezi sa centralom u Zagrebu i na nje­
zin znak podignuti oružani ustanak. Na istom 
sastanku odibor je podijelio grad i luku u ne­
koliko rajona, tako da je svaki član odbora 
dobio svoj rajon.

■Pckušaj da se dođe u vezu sa revolucionar­
nim odborima u Puli i Boki Kotarskoj nije u- 
spio. Austrijske vlasti su poslije ustanka u Boki 
u veljači 1918. budnim okom pratile držanje 
mornara. Masa špijuna bila je organizirana u 
svrhu sprečavanja bilo kakve zavjere. Među­
tim, organizacija je rasla iz dana u  dan, ona se 
širila ne samo među mornarima već i među 
građanima Šibenika. U listopadu odboru je pri­
stupio poručnik Biber, koji je kasnije po kapi­
tulaciji Austrije preuzeo komandu Šibenika u 
ime države SHS. Nestrpljenje mornara i građa­
na tražilo je akciju, zato je revolucionarni od­
bor na svojoj sjednici od 28. listopada 1918. od­
lučio da se 31. listopada na noć provede .revo­
lucionarni udar. Revolucionarni udar nije bio 
ostvaren. Naglim razvojem prilika uslijedila 
je kapitulacija Austro-Ulgarske, tako da je ta  
revolucionarna akcija postala suvišna. Odmah 
zatim admiral u Šibeniku predao je luku i sve 
vojne objekte revolucionarnom odboru i Narod­
nom Vijeću kao predstavniku novostvorene dr­
žave SHS. 31. listopada velikom svečanošću iz- 
vješena je hrvatska zastava na oklopnjači »Kai- 
ser Karl VI.«, kojoj je prisustvovala, uz pred­
stavnike Narodnog Vijeća i Revolucionarnog 
odbora, velika masa svijeta, dok je vojna glazba 
svirala Marseljezu.

Uprava Elektrodalmacije-u Ši­
beniku je u svojoj obavijesti cd 
30. IV. 1954. g. odredila da ku­
ćanstva po'čam od 1. V. 1954. 
mogu trošiti električne struje 
70®/o od količine koju .je pojedi­
no domaćinstvo utrošilo u mje­
secu ožujku o. g.

Meni se čini da je ta obavijest 
u najmanju ruku nepravilna, jer 
će pogoditi baš one potrošače 
koji su u mjesecu ožujku o. g. 
iz bilo kojih razloga potrošili ma­
lu količinu struje kao, na pri­
mjer, oni koji su bili odsutni iz 
Šibenika 15, 20 i više dana, ku­
hali i grijali se pomoću pileti­
ne, daske, ugljena i slično. Me­
đutim, pojedina druga domaćin­
stva da se ne bi mučila sa pilo- 
tinom, daskom, ugljenom i slič­
no kuhala su i zagrijavala svoje 
sobe električnim pećima, slušala 
radio vijesti i muziku, vršila 
masažu tijela pomoću struje i 
d.\ Tako je, navodim za p ri­
mjer, pojedino domaćinstvo iz I. 
grupe utrošilo u mjesecu ožujku 
po 50 kw, a i iz II. grupe po 300 
kw sati. Dakle, domaćinstva iz I. 
grupe imaju pravo da u mjesecu 
svibnju i narednim mjesecima 
1954. ig. troše po nižim cijenama 
samo 35 kw, a domaćinstva iz II. 
grupe po 210 kw. Ako bi dpma- 
ćin'tva iz I. grupe utrošila u 
mjesecu svibnju istu količinu e- 
lektrične struje kao i ona iz II. 
grupe, onda bi oni iz I. grupe za 
istu količinu struje platili za če­
tiri puta viš^ A zašto? Zato Sto 
valjda nisu smjeli biti odsutni iz 
Šibenika, morali su kuhati i gri­
jati se električnim pećima, treba­
li su dotjerivati svoja tijela ma­
sažom pomoću struje i t. d. No, 
kako ito nisu činili u ožujku 1954. 
g., onda ih treba novčano globiti 
u svibnju i narednim mjesecima 
o, g.

Postavlja se pitanje da li ja 
uprava OElektrodalmacije u Šibe­
niku malo prostudirala taj pro­
blem. Ja  bih rekao da nije. Jer, 
da je i malo o tome povela brige, 
vjerujem da bi pronašla jedno 
drugo pravilnije rješenje. Nai­
me, rješenje da ga svi građani 
našeg grada podjednako, osjete,

a ne jednima, kako to naš na­
rod kaže, da bude mati, a drugi­
ma maćeha. Dakle, trebalo je 
dozvoljeni utrošak električne 
struje, pretpostavljam, od 120 
hiljada kw sati razdijeliti po­
djednako na sva domaćinstva. 
Tako, na primjer, da domaćin­
stvo sa 1 članom može .potrošiti 
20 kw, sa 2 člana 25, sa tri 30 i 
t. d., a ne ovako da netko plaća 
struju po 10, a netko po 2.50 od­
nosno 3.50 dinara po kw.

Interesantno je napomenuti da 
se tranformator ne će zagrija­

vati, ako se ibude uplaćivalo 10 
Din po 1 kw, a naprotiv zagrija- 
vat će se, ako se bude plaćalo po 
2.50 ili 3.50 Din. Iz ovog bi se 
dalo zaključiti da je posrijedi što 
više ubrati novaca.

Radi izloženog smatram, da bi 
ovaj problem za naš grad trebalo 
pravilnije riješiti — dati ga na 
javnu diskusiju a  .potom da svo­
ju riječ kaže i NO gradske op­
ćine, a  ne da se ovako u vidu 
obavijesti donosi očito nepravi­
lan a k t

Jerko Jurin, službenik

Odgovor na članak 
To se može urediti"V

■U »Šibenskom listu« broj 91 od 
6. svibnja 1954. god. objavljen 
je članak pod naslovom - TO SE 
MOZE UREDITI.

slijed velikog blata. Uprava 
zgrada je više puta usmeno inter­
venirala kod Žitnog fonda i sa­
dašnjeg poduzeća »Prehrana«. Na 

Pisac iznosi, između ostalog, ovo naše opravdano traženje —
da na prigovore stanara iz zgra­
de ex Sare u ulici Ivana-Lole 
Ribara — put željezničke stani­
ce izgleda, da Uprava državnih 
zgrada u Šibeniku nije niti jed­
nom intervenirala kod nadležnih 
foruma; da se prilaz toj kući 
učini prikladnijim. Nije točno 
da Uprava državnih zgrada nije

Uprava Žitnog fonda i »Prehra­
ne« zaista su 2—3 puta posuli 
šoderom uličicu, ali njihovi ka­
mioni i dalje mjese blato koje 
konji izruju.

Ne samo da je Uprava držav­
nih zgrada intervenirala kod po­
duzeća Žitni fond i '»Prehrana« ne­
go i kod načelnika odjela komu-

intervenirala kod nadležnih fo- nalnih poslova druga Kovačevi-
ruma, da se put — prilaz ličini 
prikladnijim.

Da bi stanarima u pomenutoj

ca, da se jednom pristupi uređe­
nju ulice i prilaza kući. tj. da se 
postave kocke. Drug Kovačević

zgradi bio pristupačniji ulaz — uvidio je opravdanost traženja,
Uprava državnih zgrada u Šibe­
niku uputila j'e zamolnicu pod 
brojem 389 dana 6. 10. 1951. god. 
ondašnjoj Direkciji Žitnog fonda

te je izjavio da za sada nema 
novčanih sredstava, da se pome- 
nuti put — ulica uredi. Nada­
lje je izjavio da će se sav suvi-

kao i »Gradskom magazinu« tra- šak kocki određenih za put pre- 
žeći da se prilaz kući ex Šare u- ma Subićevcu postaviti ispred 
redi, jer da se na tom putu od- same dotične zgrade i ulice. Ovo
vi ja veliki promet njihovih vozi­
la koji dovoze i odvoze brašno u 
magazine koji. se' nalaze u po­
menutoj zgradi, u protivonm da 
će Uprava zgrada biti prisiljena 
otkazati iznajmljene magazine. 
Ne samo tada, nego je Uprava 
zgrada ponovo uputila zamolni­
cu Žitnom fondu dana 17. 9. 
1952. god pod brojem 330, da se 
put konačno uredi, a naročito 
za vrijeme zimskih dana — ka­
da je prilaz kući neprohodan u-

Iz sudske dvorane
Neuspio pokušaj bijega preko granice

Usifame glave
Naši građani već su čuli o po­

kušaju bijega iz domovine čet­
vorice mladih ljudi iz Vodica.

Pred Kotarskim sudom u Ši­
beniku održana je 8. o. mj. ra­
sprava i, optuženi Šprijan To­
mislav, Jurićev Šime, Sprljan 
Mladen i Trcera Nikola dobili 
su zasluženu kaznu.

Šprijan Tomislav, koji je 
prošle godine bio osuđen na kaz­
nu za tvora/u trajanju od iftmjeseci 
također radi pokušaja nedopu­
štenog prijelaza preko državne 
granice, osuđen je sada na kaz­
nu zatvora u trajanju od dvije 
godine i šest mjeseci; Jurićev 
Sime na kaznu zatvora .u tra­
janju od dvije godine; Sprljan 
Mladen na kaznu zatvora u tra­
janju od jedne godine i šest 
mjeseci; Trcera Nikola na kaz­
nu zatvora u trajanju od sedam 
mjeseci. Optuženi su stari od 23 
do 30 godina.

Prva trojica počinila su u sti- 
caju dva krivična djela: krivič­
no djelo protiv slobode i prava 
građana prinudom (nad vlasni­
kom motora Đačić Petrom i nje­
govim prijateljem Gelineo Iva­
nom) i krivično djelo protiv 
javnog reda i pravnog saobraća­
ja pokušajem nedopuštenog pri­
jelaza preko državne granice. 
Četvrti je počinio samo krivično 
djelo pokušaja ■ nedopuštenog 
prijelaza preko državne grani­
ce.
KAKO RAZMIŠLJAJU USIJA­

NE GLAVE I MUDRIJAŠI
Prije mjesec dana prva tro­

jica (prvi i treći su zemljorad­
nici) a drugi je zidar)) razgova­
rali su o prilikama. 'Njima je 
mailo ono što imaju, kažu, ne 
može se živjeti, oni bi htjeli da 
mo.gu što hoće, pa im radi toga 
smeta današnje društveno ure­
đenje u našoj zemlji. Ta lična 
težnja za bogaćenjem,' koja je  
bezobzirna i ne vedi nikakove 
brige o interesima i teškoćama 
naše zajednice, tjera ih čak u 
m ržnju ' i prezir prema svojoj 

-zemlji, što  se njih tiču napori 
narodne v la s ti ' i radnog naroda 
da naša zemlja bude snažnija, 
bogatija, kulturnija. Neka to 
■rade drugi. Oni hoće da se bo­
gate samo za svoj račun. Treba 
pobjeći u inozemstvo, tamo gdje 
teče med i mlijeko i gdje se boga­
tiš kako hoćeš i ikolikp koa|eš, tamo 
gdje se zlatnici kotrljaju ulicama, 
a ti ih blaženo samo sakupljaš i 
puniš džepove, svaki dan mije­
njaš drugo odijelo a svaki mje­
sec drugo auto.

Krive predodžbe o životu u 
inozemstvu rastu u tim usijanim 
glavama, raste pokvarenost. I  
(zaključuju da treba bježati.

MORALNA OSUiDA
Sudnica je bila puna. Optuže­

ni Šprijan Tomislav i Juričev 
Sime izjavili su da se ne kaju. 
Ostala dvojica kazali su da se 
kaju.

Iz Šprljana Tomislava i Juid- 
ćeva izbijala je tvrdoglavost. I 
oni su isvijesni što su počinili, 
te znajući da su Vodice osudile 
njihovo djelo kao sramno, odlu-

nije do sada ostvareno, jer nije 
bilo dovoljno kocki za put prema 
Subićevcu. Ujedno je izjavio da 
će poraditi da se izrada puta ,— 
ulice predvidi u ovogodišnjem 
planu.

Ovom prilikom zamolio bih 
pisca članka da ubuduće prije 
nego dade u javnost koje oba­
vještenje — provjeri pravo sta­
nje stvari.

Uprava državnih zgrada 
u Šibeniku

čili su da tvrdoglavo prkose. 
Njihov prkos naišao je kod pu­
blike na potsmjeh njihovoj 
tvrdoglavosti ili na ljutnju radi 
njihove drskosti. Kad bi se 
smjelo iz publike govoriti ili 
dobacivati, onda su prisutni Vo- 
dičani imali što da im kažu. 
Mnogi su se oivoreno ljutili i 
sramili što se u njihovom mje­
stu našlo takovih usijanih gla­
va. To su izražavali pokretima 
ili šaptom, ali neki i sasvim 
glasna.

Bježati tako kukavno iz svoje 
zemlje, noseći u sebi izopačena 
shvaćanja o životu i obavezama 
prema svojim najbližima, i naro­
du, u ludoj obmani da ih u ino­
zemstvu, njih zemljoradnike, ne­
kvalificiranu radnu ' snagu, ta­
mo, gdje su i visokokvalificirani 
često bez posla ili su prisiljeni 
radili obične manuelne poslove, 
očekuje bogatstvo, više je nego 
za osudu. Kazna koju je izre­
kao sud po zakonu samo je dio 
te osude. Moralna osuda Vodi- 
čana i ostalih naših ljudi, koji 
se trude da svoju zemlju učine 
snažnijom i bogatijom, najveća 
je osuda. Ona je opravdano pala 
na glave optuženih. Osobito na 
prvu dvojicu. I past će uvijek 
na one koji su izopačili ili izgu­
bili pojam časti i obaveza prema 
svom narodu, svom mjestu i 
svojoj porođioi.

Takvi događaji kod nas su ri­
jetki. Ali nas opominju na duž­
nost naših političkih i društve­
nih organizacija da se idejno 
i politički bore protiv takvih 
naopakih shvaćanja i onemoguće 
takvim pojedincima da zavađaju 
pojedine omladince dočaravajući 
im kule u zraku i razvijajući u 
njima iluziju lakog sticanja bo­
gatstva u inozemstvu, M. K.
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P r e m ije r a  š ib e n s k o g  k a z a lišta

„Žena vrag" od Karla SchSnherra

Odgovor na članak povodom „Produkcije
muzičke škole"

Pisac tog članka uputio se u

Komad doduše ne predstavlja 
neku naročitu vrijednost, ali 
je pogodan da se s njim ispuni 
praznina u kazališnom reper­
toaru. Tema prilično banalna: 
impontentan muž, .punokrvna i 
nezadovoljena žena i  još jedan, 
ali pravi, muškarac u  kojem že­
nina punokrvnost, ženstvenost i 
koketerija raspaljuju strasti do 
bezumnog umorstva, Dakle ni­
šta novog. Koliko se takve stva­
ri događaju u životu, dovoljno, 
je da navedemo »slučaj Haba- 
zin« u Zagrebu u  kojem se u 
zadnje vrijeme kod nas dosta 
govorilo i pisalo, a koji ima 
mnogo sličnosti s temom tragi­
komedije »Zena vrag« od Karla 
Schonherra. Da se od ovoga 
mogla napraviti, ii najmanju 
ruku, jedna zanimljiva predsta­
va, sigurno je, ali sigurno je i 
to da (to ona ndje Ibila.

'Redatelj Minko Merle, poslije 
vrlo uspjele režije »Spletke i 
ljubavi«, s ovom predstavom

E ilie iiili t r i z  ijedan
Narodno kazalište

SRIJEDA, 12. V. — OBIČAN 
ČOVJEK — komedija od B. 
Nušića u organizaciji Grad­
skog odbora Crvenog križa. 

ČETVRTAK, 13. V. — građan­
ska tragedija od Schillera — 
SPLETKA I LJUBAV. 

NEDJELJA, 16. V. — dječji ko­
mad — SPAŠENO SVIJETLO 
— u .izvedbi Pionirskog kazali­
šta. Početak u 10 sati. 
VESELA UDOVICA — opere­
ta od Lehara. Početak u 20 
sati.

KINEMATOGRAFI 
TESLA: premijera američkog fil­

ma — 'NJEN VLASTITI ŽI­
VOT — Dodatak: Filmske no­
vosti br. 16. <12.—17. V.). 
Prem ijera američkog lilm a " — 
OLUJNI ZALJEV — Filmske 
novosti tor. 17. (18.—24. V.J 

SLOBODA: premijera američkog 
filma — CLOWN — Dodatak: 
Zenica. (13.-17. V.)
Premijera engleskog filma — 
VJEČITA NEVJESTA — Do- 
daitak: Kao obično. (18. do

23. V.)

Dežurna l|ekarna 
Službu vrši I. narodna ljekarna 

—■ ulica Božidara Petranovića.

IZ MATIČNOG UREDA
ROĐENI 

Ante, sin Frane i Zdenke 
Vidović; Jagoda, kći Mile i 
Branike Mrčela; Zdravka, kći 
Mile i Cvite Lokas; Janez, sin 
Janeza i Nedjeljke Schildenfeld; 
Gordana, kal Bože i Liljane 
Trogrlić; (Nikola, sin Marka i 
Marije Badžim; Zdravko, sin I- 
vice i Jelke Grdić; Miodrag, 
sin Miloja i  Danijele Ačimović; 
Tereza, kći Jakoba i Dobrile 
Kripelc; Ksenija, kći Stjepana i 
Miroslave Sinrekar; Maj da, kći 
Jere Jurićina i  Marije Požarina; 
Zivko, sin Stip^ii Jerine Crvelin; 
Radojka, kći Frane i Josipe Grgas- 
Pujo; Ante, sin Ante i Marije 
Pamuković; Jepna, kći Jere i 
Mladenke Gabre; Mladenka, kći 
Pere i Anke Marijan i Nataša, 
kći Mate i Josipe Grgas-Svirac.

VJENČANI 
Dučić Mile, radnik- — Buka- 

rica Andjelka, radnica; Emirio- 
vić Saban, radnik — Ivančević 
Kata, radnica; Grgurović Niko­
la, normirac — Pažanin Lucija, 
radnica; Sabovljević Aleksandar, 
p. poručnik JRM — Janković 
Spomen ka, domaćica i Skombrak 
Stjepan, automehaničar — Kapi- 
tanović Stana, radnica.

UMRLI
Milić Dane-Ilija, s tar 51 god.; 

Mijat Sime pok. Andrije, star 62 
god. i Mustapić Marko pok. Mije, 
star 79 god.

nas je prilično razočarao. Prije 
svega, ne ibi se nikako složili s 
onakvim tretiranjem  komada. On 
je ipak više drama nago kome­
dija. Dramski sukobi, kaiko unu­
trašnji u .pojedinim akterima, 
tako f međusobni, prilično su ja­
ki, dovode čak i do zločina, ko­
mici nije bilo baš puno mjesta. 
Međutim, gledali smo komediju 
od početka do kraja, (toliko da 
vjerojatno najveći dio gledalaca 
i samo ubojstvo nije shvatio oz­
biljno. Razvojna linija dramske 
radnje, koja treba da raste i 
kojoj to tekst prilično omoguću­
je, bila je uglavnom ravna. 
Točka, koja je  trebala biti kul- 
minaciona u toj liniji, tj. mo­
ment kad između žene i straža- 
ra pada riječ ubojstvo, nije uop­
će istaknuta, naglašena, tako da 
ne proizvodi nikakav utisak. Zar 
od tog momenta ne bi trebao 
da se stalno osjeća zločin, koji 
se približava, da atmosfera mi­
riše na nj, ali teško da je netko 
mislio da će se na kraju roditi 
umorstvo. Sve skupa, imali smo 
utisak jedne na brzinu, površno 
pripremljene predstave, jer smo 
sigurni da redatelj Merle ra­
spolaže sa sposobnostima s koji­
ma je od ovog komada mogao 
napraviti solidnu predstavu.

Izbor Eflumaca za interpreta­
ciju tr iju  uloga ovog komada 
teško se može smatrati sretnim. 
Znamo da podjela uloga samo 
prema odgovarajućem eksterije­
ru nije uvijek sretna, ali karak­
ter ovog komada bezuslovno tra­
ži odgovarajući eksterijer, jer je 
uglavnom na ‘fizičkim osobina­
ma lica i izrađena čitava dra­
ma. Muž u odnosu prema ženi (a 
da i ne govorimo prema stra/- 
žaru) mora biti ne samo dušev­
ni nego i fizički bijednik, inače 
svi efekti do kojih dovode si­
tuacije stvorene baš na osnovu 
tih osobina, a kojih u komadu 
ima dosta, moraju propasti. 
Mašta gledalaca morala je da 
bude vrlo aktivna da bi zami­
slila ono što na pozornici nije 
mogla da vidi.

Izvršena krađa 
u domu VK Krka

Dana 9. V. nepoznati je krad­
ljivac provalio u dom VK »Kr­
ka«, odnijevši 3 kompleta tre­
nerki, 3 para gaćica, 3 triko-m a- 
jice i 2 para gumenih papuča, u 
vrijednosti od 13.400 dinara.

Vjerojatno je isti provalnik i 
druge noći razbio prozor i ušao 
u prostoriju kako bi opet nešto 
odnio. Namjera mu je bila da 
poskida žarulje sa plafona. Me­
đutim, u tome nije uspio, jer je 
plafon bio i suviše visok.

Oglašujte u 
„Šibenskom listu“

Kolikogod je bilo očito na­
stojanje G. Merle, ona nikako 
nije uspjela da iz sebe napravi 
ženu do ludila zavodljivu, pu­
nu pohate i nezadovoljene sek­
sualnosti. 'Izgledalo nam je kod 
nje sve nekako isforsirano, na­
mješteno. Osjetili smo nastoja>- 
nje da u igru unese što više de­
talja, da igra neprestano sa 
svim dijelovima tijela, očinia, 
ustima, rukama, nogama, što je 
bilo previše nametljivo, upadno 
i išlo svakako na račun unutraš­
njeg intenziteta. Najveći dio 
teksta ona je »pjevala« čime se 
stvarao utisak neprirodnosti, pa 
čak i afektacije. Sočnost u go­
voru, toliko potrebnu ovoj ulo­
zi, nije uopće postigla. Mislimo 
da su svi ovi nedostaci poslje­
dica nastojanja da se na silu in­
terpretira uloga koja interpre­
tatoru nikako ne odgovara.

Poslije vrlo uspjelih ostvare­
nja u »Spletci i ljubavi« i »Spi­
su br. 516«, s kojima se afirmi­
rao kao vrlo vrijedan član an­
sambla šibenskog kazališta, Josip 
Grgurić u ulozi muža nije u 
potpunosti opravdao svoj već 
postignuti renome. Izgleda da 
mu je bilo dosta teško snaći se 
u ulozi fizički i duševno infe­
riornog tipa. Na momente je bio 
previše živ s obzirom na sve 
moguće boleštine na koje se stal­
no tužio, a  ni izgovor mu nije 
bio uvijek logičan. Svakako ne­
dovoljno razrađena i prorađena 
uloga.

Ante Balin se trudio da što 
vjernije donese lik do neura­
čunljivosti raspaljenog elražara, 
kojeg je priroda bogato obdarila 
s onim što je mužu oduzela. To 
mu, naročito s obzirom na part- 
nerku, nije bio baš lak posao. 
Ipak se cn prilično snašao i u- 
spio je da donekle iznese dušev­
na proživljavan ja nastala kole­
banjem između dužnosti i stra­
sti. Na kraju je svakako trebao 
da bude intezivniji.

U napisu »Kako neki ostvaru­
ju znatna novčana sredstva na 
račun potrošača« koji je objav­
ljen u prošlom broju našeg li­
sta, u 2. stupcu potkrala se jed­
na griješka, koja je izmijenila 
smisao čitave rečenice. Točno 
treba da stoji: »Ako se ovdje 
podsjetimo na zavaravanje kon­
trolnih organa kojima je imeno­
vana tvrdila da nema naranči u 
svom skladištu, a istovremeno ih 
sakrila u tuđe skladište, postaje 
nam jasno da je ona posve 
s m i š l j e n o  (umjesto slučajno 
op. ur.) postupala u ovom slu­
čaju da na spekulativni način 
izvrši kasnije .prodaju tih na­
ranči«.

opisivanje historijata ove škole, 
te je kod toga spomenuo i uki­
danje srednje muzičke škole koje 
je uslijedilo pred tri godine. On 
kaže, da je to uslijedilo zbog to­
ga »Sto nisu postojali uslovi za 
normalan rad srednje škole, tj. 
dovoljan broj đaka, kvalitetni 
nastavnički kadar, potrebna ma­
terijalna sredstva i t. d.«. Kod 
toga pisac ne spominje, da je ta­
kovo ukidanje zahvatilo ne samo 
našu školu nego i mnoge druge 
muzičke škole u drugim manjim 
gradovima iz čega se mara zak­
ljučiti, da se reduciranje sred­
nje škole nije isključivo odnosi­
lo na ovu školu, kakav se dojam 
mora dobiti čitajući taj napis. 
Međutim, što se tiče kvalitetnog 
nastavničkog kadra, moramo ka­
zati i to, da su nadležne pros­
vjetne vlasti, odmah poslije tog 
ukidanja, iznimno dozvolile ovoj 
školi, da otvori tečajeve srednje 
škole za sve one učenike-ce, koji 
su istodobno pohađali i gimnazi­
ju te se do velike mature nisu

mogli odvojiti od svojih .rodite­
lja iz ekonomskih razloga. Za ta ­
kove učenike-ce ima već tri go­
dine, da se u ovoj školi vodi te­
čaj srednje muzičke škole i u 
njemu svi polaznici dobivaju 
svu potrebnu školsku stručnu 
spremu iz stručnih i teoretskih 
predmeta za odgovarajuće raz­
rede srednje .muzičke škole. Ta­
kovi polaznici na koncu školske 
godine polažu ispite pred ispit- 
iicm komisijom koja je sastav­
ljena od nastavnika ove škole u 
prisustvu delegata jedne posto­
jeće srednje muzičke škole, koja 
preko tog delegata ispušta svje­
dodžbe onim polaznicima koji su 
uspješno položili ispite, i one i- 
maju istu valjanost kao da su ti 
učenici redovito pohađali onu 
srednju muzičku školu jcoju taj 
delegat predstavlja.

'Iz svega toga, dakle, proizlazi 
da u ovoj školi postoji kvalitet­
ni nastavnički kadar stručno o- 
sposobljen da vrši Obuku u svim 
razredima srednje muzičke ško­
le.

Čitajući dalje taj članak, do­
biva se dojam, da pisac ne po­
zna uslove i prilike u kojima o- 
va škola djeluje i da nije pravil­
no uočio da se u konkretnom 
slučaju nije radilo o jednom kon­
certu zrelih umjetnika, već o 
produkciji školske djece kod 
koje se prilikom ovakovih javnih 
nastupa pojavljuje nervoza i Iz­
vjestan strah pred publikom, a 
što sve neizbježno prouzrokuje 
i manje griješke. Zato kod ocje­
njivanja ovakovih izvođača tre­
ba se služiti i odgovarajućim 
kriterijem ako se hoće kod jav­
nosti ostaviti dojam potpune ob­
jektivnosti. Takav dojam nije o- 
stavio pisac članka i zbog toga, 
što je ta produkcija izazvala živ 
interes građanstva, koje je ispu­
nilo kazalište, te neprestanim 
povlađivanjem mladim izvođa­
čima manifestiralo svoje zado­
voljstvo, što uz materijalni 
predstavlja i značajan moralni 
uspjeh te produkcije, a to pisac 
članka nije uopće spomenuo.
Nastavnički zbor Muzičke škole

Kozerija

OVOG PROLJEĆA
Ovi vjetrovi prošloga travnja, s kojima je 

počeo i svibanj, više priliče veljači. Ali, kako 
je veljača iznenadila mrazom, valjda su i ovi 
proljetni mjeseci htjeli pokazali, da i oni mogu 
upriličiti iznenađenja.

Kalendarski je nastupilo proljeće, pa više 
zbog te činjenice, nego što b i čovjek osjećao 
potrebu, nastoji u  časovima odmora da napusti 
grad i očuti prirodu.

Subićevac! Tamo ima novostii. SLrmen je 
put, ali se ipak svlada. Pogledajte na sat. Začudit 
ćete se. Pa niti (petnaestak minuta polagane šet­
nje od Poljane dovede vas na tvrđavu. A tv r­
đava nije više zapuštena ruševna zidina, već 
iprijatno uređeni park. Čekaju vas klupe i mo­
žete uživati u  pogledu na grad, luku i otočje. 
Ali to nije obvezatno. Vama je  možda prijatnije 
da 'sjednete i  ne gledate baš tu  sliku, koja se 
sama pred vama otvara.

Ipak pođite na Subićevac i pokušajte sjesti 
na klupe, koje su postavljene uz ogradni zid . . .

Ako volite ples, vidjet ćete da je društvo 
»Subićevac« mislilo na vas. Betonska 'ploča ne­
pravilnih rubova primit će plesače, koji će u 
ijetniim večerima odmarati svoj pogled — po ra­
sudom svijetlu 'grada.

I na vašu se okrijepu mislilo. Jer kad ste 
došli na tvrđavu, ako ništa drugo, ono će.e se 
■bar informirati što vam nudi buffet. Ako usluž- 
ba bude onakova, kako buffet izgleda, sigurno je 
da ćete 'biti zadovoljni.

Dakle, društvo »Subićevac« misli na nas, 
građane. I brine se. Ali mi, koji tražimo, da 
nam pri odmoru bude što prijatnije, malo haje- 
mo za one, koji nas svojim radom, istina sit­
nim, ali postojanim i prožetim ljubavlju — pri- 
bližuju .prirodi.

Jer, kako protumačiti skroman posjet sveča­
nosti, koju je pod borovima i topoloma upriličilo 
društvo »Subićevac« u sjećanje na svog umrlog 
čiana — starinu Ivu .

Ne, vaša nepažnja ne će obeshralbrici ni sta­
rog barba Fruu, a ni mlađe — druga Bruna, 
druga Đuru i ostale, jer ono što rade, rade od 
srca — iz ljubavi, a ljubavi ne treba priznanja .. 

* * *
I tako uz ove naše neočekivane proljetne 

vjetrove, a  i kišu — oh! kako se odjednom, a 
da se još niste ni snašli, nađete promočeni do 
kože — možete zaželiti i da izađete na more. 
Pogledate ujutro s prozora: sunce se muči s o- 
blačnim komprenama, na moru tišina i vjeruje­
te — sve će biti u redu, pa otšetate do obale. 
Kad je u Šibeniku bilo toliko brodova i brodića 
— motora i motorića! iNije moguće, da se u ne­
kom ne će i za vas naći mjesta . . .

I tako se otisnete i vi o d . obale. Brod reže 
mirnu površinu i vi vjerujete u sunce, a na vje­
trove — one proljetne i iznenadne — već ste i 
zaboravili.

Ali ne za dugo. Dovoljno je dvadesetak mi­
nuta vožnje, pa da izgubite vjeru i tjeskobom 
čekate, s koje će strane diuhnuti.

Zato se brzo stvara odluka:
— Na Jadriju! Tamo ćemo biti sigurni.
'I s.krećete na Jadriju. Još niste ni ipristall, 

a jedna visoka muška pojava, gologlava, pre­
planula u licu izbije iz jednog otvora sivog be- 
tonsKog zida kabina. Potom nestane, i dok ste 
pristali, opet prelazi čistinu od kabina do p ri­
stana, da vas dočeka.

Naravno da znadete, tko je to. Barba Pere, 
kad je vidio, da se približava .brod, pošao je 
presvući bluzu, da vas dočeka kako treba. Možda 
je mislio i na strance, ali ne vjerujem, je r  Ja- 
drija je za našeg čovjeka . . .

Barba Pere će vas primiti, zbilja, jednostav­
no i srdačno. I  radovat će se, jer će vam moći 
pokazati, što se preko zime, dok na Jadriju 
nismo ni mislili, učinilo.

— Pa je 11 vam dosadno ovako samom?
Banba Pere ne zna što je dosada. Nevjero­

jatno, ali zima je bila živa. Radilo se i mnogo 
se učinilo. Barba Pere će vas provesti, da vam 
pokaže i da se s pravom ponosi na izrađeno 1 
izgrađeno.

Pokazat će vam šumicu, u kojoj je stukao 
sve krugove, izradio mnogo klupa, a sve s malo 
radne snage i s mnogo truda i volje.

Proširene prolaze uz kabine ne treba vam 
ni pokazivati. To sami vidite. A tako je i s pro­
stranom betonskom pločom uz more za sunča- 
nje i odmaranje!

Pogledat ćete i  barba Perin ležaj u jednoj 
kabini, ali doskora će to biti prošlost, koja se 
zaboravlja. Već je izgrađena kuća u šumici, 
gdje će barba Pere dobiti stan s kuhinjom, bal­
konom i drugim prostorijama, a u kojoj je pred­
viđen i prostor za skladište i prostorija za u- 
pravu kupališta.

Šetate tako Jadrijom, na kojoj ima mnogo 
betona, i vrijeme vam prolazi. A zapravo tom 
šetnjom ste i postigli svrhu. Provodite tjedni 
odmor ipak u prirodi . . .

Nedjelja je, šetate Jadrijom i slušate barba 
•Peru, koji je  skinuo radnu bluzu i obukao novu. 
Ali, jer je nedjelja, sigurno će odnekle iskrsnuti 
i drug Marko, društveni tajnik. Izaći će iza 
kakove gomile &i.jenja, dza kakvog zida, ili ske­
le oko weekend — kućice, koje se podižu, ili pak 
iz kuhinjice, u kojoj se sprema krepak riblji 
ručak. . .

Drug Marko, za razliku od barba Pere, 
strasno će vam pričati ne samo o ručku, koji se 
sprema — jer, uostalom, to je sporedno! — već 
mnogo više o tome, što se još ima učiniti na Ja- 
driji.

Weekend-kućice! to je tema, u koju se sav 
unosi, istina sa strašću, ali i s vrlo smišljenim, 
realnim planom izvedbe i računima. Već se če* 
tiri 'grade, a on nalazi načina d mogućnosti za 
petu . . .

A barba Pere odjednom upada. Sam nevje- 
ricom vrti glavom, a hoće da vas uvjeri!

— Je, gospe mi, naša se jedan i oće od one 
bunje da uredi 'kućicu, a! . . .

0  novoj plaži, koja će se .pružati uz rub 
šumice, drug vam Marko govori, kao da je  vidi, 
iako se ove godine ne će moći izvesti.

1 onda još neke teme, na koje potreba in­
vestiranja novca, kojeg nema, postavlja znak 
pitanja. Voda, svijetlo . . .

To su brige i misli, koje drugil Marku ne 
dozvoljavaju, da se prepusti uživanju u  postig­
nutom. A to je vrlina i vrijednost . . .

Tako šećete te proljetne nedjelje po Jadrijl, 
na koju vas je slučajno dovelo ovo ćudljivo pro­
ljeće i zaželite, da se ovog ljeta nađete u jednoj 
od Zbilja elegantnih vikendica, pa počnete ra­
čunati. Ali, brzo vam se usne iskrive na smije­
šak i odmaknete rukom.

I u šetnji s  društvom naiđete na .prostrt sto. 
'Ručak ili zakuska — kako hoćete. Riba, ulov­
ljena ili kupljena na ribarnici — svejedno, 
srimsko. vino i — sočne šale . . .

Tako može svršiti šetnja po moru, kad niste 
sigurni od svih .proljetnih iznenadnih vjetrova 
i kiše, koja vas može — oh! a  da se i ne sna­
đete — smočiti do kože.

Ali, i ne mora tako . . .
T. A. S.

Inscenacija Nikola Lovrića- 
Caiparina služila je kao prikla­
dan i odgovarajući okvir radnji.

— n —

Kupalište na Jadriji

ISPRAVAK
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SA SKUPŠTINE TRGOVINSKO-UGOSTITELJ SKE KOMORE

Potrebna je veća suradnja s organima 
narodne vlasti

I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
Ponovo će oživjeti sportovi na vodi

Na godišnjoj skupštini Trgo- 
vinsko-ugostiteljske komore, ko­
ja je nedavno održana u našem 
gradu konstatirano je, da su u 
proteklom vremenskom razdob­
lju postignuti zadovoljavajući re­
zultati. Protekla godina obilje­
žena je intezivnim radom na 
pripremama o izmjeni novog 
privrednog sistema, te na reor­
ganizaciji trgovačke i ugostitelj­
ske mreže na našem području.

U svrhu reguliranja cijena 
poljoprivrednih proizvoda, a na 
preporuku Odbora za privredu 
Saveznog izvršnog vijeća, vršeni 
su od strane privrednih organi­
zacija, u sklopu Komore, dogo­
vori o zajedničkom istupanju 
poljoprivrednim proizvodima na 
tržištu, kao i o utvrđenju ot­
kupnih cijena, vodeći računa o 
interesima potrošača. Kako pred- 
yp.đeiK sankcije za prekršitelje 
ciijena nisu bile efjkasne, to je 
šasma jasno, da su se na terenu 
kršili propisi o ugovaranju cije­
na. Takovo kršenje dogovorenih 
cijena dovodilo je često do' rie- 

. opravdanog podizanja cijena,

za stalnog člana u Savjetu za 
privredu.

'Rezimirajući diskusiju u toku 
skupštine, doneseni su i zaključ­
ci:

Da bi djelovanje Komore bilo 
što uspješnije i u skladu sa 
programom rada i intencijama

svih pravno-financijskih proble­
ma iz oblasti privrede, osnovat 
će se stalna pravno-financijska 
služba u okviru Komore. Putem 
ekonomske analize proučit će se 
mogućnost i rentabilitet osniva­
nja uvozno-izvoznog poduzeća na 
našem području. I na kraju je

Nastupom topli ih dana ponovo 'štva prebacivat će f e do pli­
će unutar SD Mornar oživjeti vališta motornim brodom, koji 
sportovi na vodi, osobito pliva- će ovih dana biti nabavljen, 
nje i vaterpolo. U tu  svrhu vrše Brod će moći primiti oko 60 o- 
>se opsežne pripreme. Dovršava soba.
se pokretno plivalište koje će 1. maja jedriličarski klub ot- 
biti postavljeno u uvali Paklena. vorio je ovogodišnju sezonu de-

ove naše društvene organizacije, zaključeno, da se u zajednici sa Popravak je preuzela Komanda filejom svojih čamaca. Klub ra-
garnizona JNA i ono će biti go~ spolaže sa osam jedrilica na ko- 
■tovo do 20. o. mj. Članovi dru- jima je nedavno izvršen potreb-

potrebna je najuža suradnja s 
organima vlasti, Mjesnim odbo­
rom sindikata trgovinskih rad­
nika i bolji kontakt s pojedinim 
članovima. U svrhu rješavanja

turističkim društvom poradi na 
oživljavanju kućne radinosti 
kod nas, čiji su predmeti inače 
traženi i cijenjeni na inozemnom 
tržištiu.

t *

Zanatska komora u Šibeniku 
mnogo je pridonijela unapre­

đenju zanatstva
Godišnjoj skupština Zanatske je Republička komora povela 

komore za grad i kotar Šibenik, veliku pažnju da se to 
koja je održana u nedjelju 9. čim prije ostvari. To pitanje je,

V la d o  Bagat**-,,Šibenik** II. OsO
»Šibenik« II.: Klarić, Sekulić,

Jovičić, Bašić II., Brajković I.
Mikulandra I., Spahija, Kmče- 
vić, Cala, Zjačić i Rak.

Gledalaca oko 600. Sudac Ma- 
r.ičić iz Zadra dobar. Vrijeme 
toplo, teren pogodan za igru.

Utakmica je odigrana za grup­
no prvenstvo Dalmacije u kojoj 
»Šibenik« II. nastupa van kon-

mj., prisustvovali su, pored pored ostalog, naročito podvukao kurencije. Momčad »Šibenika«
je ostala i dalje na vodstvu sa 3 
boda prednosti ispred »Radnič­
kog« iz Šibenika.

40 delegata iz državnog, zadruž­
nog i privatnog sektora, i pred­
stavnik Republičke komore Fra­
njo Matijaščić, zatim Vojmir

do dezorganizacije i anarhije na Zuanić, tajnik Zanatske komore 
tržištu. . za grad i kotar Zadar, te pred-

Sto se tiče stručnog uzdizanja stavnici savjeta za privredu 
kadra u trgovini, kojim se pita- NO-a kotara i gradske općine 
njem bavila ova Komora, naj- Marko Bačinić i Tomislav Krnić,

u diskusiji i predstavnik Repu­
bličke komore drug Matijaščić, 
koji je prisutnim delegatim 
skrenuo pažnju na nužnost i ko­
risnost ove veoma važne mjere, 
koja će u potpunosti još ove go­
dine biti provedena u djelo. Da­
kako, rekao je on, ostvarenje o-

Utakmica je (bila veoma burna 
i tipično prvenstvena, a na mo­
mente i preoštra.Pfrvo poluvri­
jeme je pripalo »Šibeniku« dok 
su u drugom dijelu domači u 
nekoliko navrata opasno ugrozili 
vrata gostiju. Pri kraju utakmice 
lijeva spojka domaćih je sa oko 
20 m uputila veoma oštar uda­
rac,, koji je pogodio stativu. .

Kod »Šibenika« II. istakli su 
se Sekulić, Zjačić i Mikulandra, 
a kod »V. Bagata« lijeva spojka 
i centarhalf.

S. Mileta

ni popravak. Na tome radu pred­
njačili su omladinci iz Ma'nda- 
line.

Kada se bude otvorilo kupa­
lište na Jadriji, jedan dio jedri­
lica bit će prebačen tamo, kako 
bi se i oni članovi iz grada mogli 
n jim a, koristiti.

I klub ribiča vrši pripreme za 
otvorenje ovogodišnje sezone.

p ! k .

mm - m
U nedjelju 16. o. mj. odigrat će 

se na stadionu »Rade Končar« 
zaostala utakmica III. kola II. 
savezne lige između »Šibenika« 
i »Mačve« iz Šapca. Na stadionu 
će se istodobno vršiti prijenos 
reprezentativne nogometne utak’ 
mice između Engleske i Jugo­
slavije.

ICKI-

istaknutije mjesto zauzima pro­
blem praktičnih ispita. Za priu­
čene radnike u trgovini, koji su 
navršili 19 godina života, a ne­
maju potrebnih školskih kvalifi­
kacija, Komora je osnovala jed­
nogodišnju trgovinsku školu.
Prošle godine školu je s uspje- društvene 
hom završio 21 polaznik, dok 
je ove godine pohađa 17 po­
laznika.

Kao jedan od vidnih uspjeha 
-šibenske Komore, valja istaknuti 

aktivno učešće pri izradi elabo­
rata i prijedloga o pitanju de- 

. centralizacije trgovačke morna­
rice FNRJ. O tom pitanju Ko­
mora je zauzela jedno realno 
stanovište, a njen- prijedlog je u- 
zet kao baza za daljnju disku­
siju na sastanku međukomor- 
skog lučkog savjeta.

Promatrajući čitav rad Ko­
more u toku prošle godine, dola­
zi se do zaključka, da je mnogo 

■ više pažnje posvećeno rješava­
nju problematike trgovinskih po­
duzeća i ugostiteljstva, jer ostale 
proizvodne grane nisu razvile 

. potrebnu suradnju sa Komorom 
tako, da ona u svom radu nije 
rješavala mnoga pitanja, koja bi 
po prirodi posla i zakonskim 
propisima dolazila u njenu nad­
ležnost.

Ovom prilikom valja istaknu­
ti, da je za normalno odvijanje 
rada Komore, pored ostalog, ne­
ophodno potrebna pomoć i  su­
radnja organa vlasti, koja do 
•danas nije uopće došla do izra­
žaja. Narodni odbor kotara, da 
bi uzajamno rješavao pojedine 
privredne probleme i rajzvio što 
užu suradnju sa Komorom, ime­
novao je predstavnika Komore

a u ime Trgovinisko-ugostitelj- 
ske komore Sime Klarić.

Izvještaj o radu Zanatske ko­
more kroz protekli period nije, 
može se reći, dao preglednu i 
potpunu analizu onoga što se 
sve zbivalo u radu ove značajne 

organizacije. Zato su 
se mnogi diskutanti, koji su, 
što se mora konstatirati, došli 
pripravni o onom što će na skup-

vog zadatka u velikoj mjeri će ni&]si0g(( ^  Sibenika odigrah su

„Radnički"-,, Primorac4* 1:0
U nedjelju  9. V. igrači o>Rad-

ovisiti o zainteresiranosti svakog 
privatnog zanatlije. Za sada se 
predviđa da bi taj sistem obuh­
vatio pitanje penzionog osigura­
nja, zdravstvene zaštite i mate­
rijalnog osiguranja u slučaju bo­
lesti, dakako uz plaćanje odre­
đenog doprinosa.

Također je upravni odbor u 
zajednici s obrtničkom nabavno- 
prodajnom zadrugom osnovao

šitini iznijeti, postarali da upot- fopd uzajamne pomoći, koji će
pune ono što izvještaj nije u 
cijelosti iznio. Stoga je diskusi­
ja uočila uzroke nekih nedo­
stataka, koji šu se tu i tamo po­
kazali, a ujedno navela i uspje­
he koje je ova organizacija po­
stigla na općem procvatu zanat­
stva na našem području.

Konstatirano je, između osta­
log, da Kornera nije mnogo po­
radila na oživljavanju politič­
kog rada među svojim članovi­
ma, iako je naš unutarnji poli­
tički i ekonomski razvitak pri­
morao upravni odbor Komore da 
našim zanatlijama, a osobito o- 
nima iz privatnog sektora, pro-

omoigućiti stvaranje samostalnog 
fonda u slučaju bolesti, smrti i 
starosti svakog pojedinog zanat­
lije. Dosad je učlanjeno 94 čla­
na, što je u odnosu na broj za­
natskih obrtnika srazmjerno još 
dosta malen. Pitanje članarine
nije više akutno kao ranije, jer funkcionirali. Međutim, 
se u tom .pogledu postigla veća kraj prvog poluvremena
disciplina kod č l a n s t v a . _______________________

Što se tiče oporezivanja, kako 
je u diskusiji podvukao pred­
stavnik Republičke komore, tre­
ba da postoji svijest i moral Ob­
veznika da sami uplaćuju porez 
a ne da se on ubire, što je kod 
nas postalo stalnom praksom.

sa »Primorcem« iz Biograda u- 
tafcmicu u okviru grupnog ‘pr­
venstva splitskog podsaveza. Za 
»Radnički« nastupili su: Breka,
Salamun, Antunac, Dobrijević, 
Bujaš, Grbac, Vuković I., Vuko- 
vić II., Ercegović II. 
lija i Čala.

Određeni sudac za ovu utak­
micu nije stigao u Biograd, pa su 
se obje momčadi suglasile da u- 
takmicu vodi Bašić iz Šibenika. 
I tako su igrači o'baju tima pod 
vodstvom Bašića započeli utak­
micu. Igra je bila dosta živa, 
tipično prvenstvena. Obilovala je 
obostranim napadima. Igrači 
»Radničkog« imali su više od 
igre. Njihovi su redovi dobro 

pred 
desjlo

se ovo: Igrač »Radničkog« čala 
primio je loptu i  sa nekih 5—6 
metara šutirao u gol. Vratar do- 
moćih napustio je svoje mjesto i 
lopta je bila u mreži - 1:0. Igrači 
»Primorca« protestiraju da je 
zgoditak pao iz offside .pozicije. 
Kad je sudac ostao pri svojoj 

šlam pa- odluci, domaći igrači napustili su 
teren, tako da je poslije tri mi­
nu/te sudac odsvirao kraj .utakmi­
ce. O ovom slučaju donijet će 
konačnu odluku splitski nogo­
metni podsavez. Prije utakmice 
igrači i uprava »Radničkog« po­
ložili su vijenac na grob pogi­
nulog vratara »Primorca« Kazi­
mira Dominisa. Pored gostiju, 
prigodom polaganja vijenca, bili- 
su prisutni igrači »Primorca« i 
velik broj mještana. Ovaj gest 
gostiju ostavio je lijep utisak na 
Biograđane. I. B.

Upozorenje obveznicima doprinosa

tumači niz mjera koje su u pos- Bilo je i griješaka kod određiva- 
ljednje vrijeme donesene na po- nja poreza, osobito u pojedinim 
aručju političkog, ekonomskog i općinama prema onima kod ko- 
društvenog razvitka. jih je uslijed starosti smanjena

I prema učenicima u privredi produktivnost. Nova Uredba o 
nije učinjeno mnogo da se nji- zanatskim radnjama daje par- 
hov odnos kako prema radu ta- spektive da će se u tom pravcu 
ko i prema poslodavcima uskla- poći naprijed. S tim u vezi već 
di. Trebalo bi ubuduće, kako je su izvršene i prijave radi skla- 
istakao jedan od diskutanata, da panja ugovora o paušalnom po- 
se postigne čvršća veza između rezu kod onih zanatskih radioni- 
poslodavca s jedne i nastavnič- ca koje ne upošljavaju tuđu rad- 
kog kolektiva Škole učenika u nu snagu. Međutim, unatoč tome 
privredi s druge strane, je r će što su već osnovane komisije,
lo doista mnogo pridonijeti kva­
liteti i teoretskog i stručnog 
znanja pojedinog učenika.

Borba i uspješno sprovođenje 
sankcija protiv nadriobrta bilo 
je jedno od mnogih pitanja koje 
je tretirala ova skupština. U tom 

pri Savjetu za

broj neriješenih žalbi još uvijek 
je velik.

■I veza između Komore i NO-a 
gradske općine trebala bi ubu­
duće biti mnogo čvršća nego do­
sad, kako je rekao drug Šime 
Klarić. Premalo je bilo inicijative 
od strane Komore u pravcu dalj- 

zanatstva u

JAVNA ZAHVALA 
Budući da nam je nemoguće da 

se pojedinačno zahvalimo svim 
onima koji su nam izrazili svoje pravcu već je
saučešće prilikom nenadanog privredu NO-a gradske opčine njeg unapređenja 
gubitka naše neprežaljene drage osnovana zanatska inspekcija našem gradu, 
i dobre kćeri i sestre D A N I C E  koja će umnogome, ako ne pot- N k iu ie Drjh.Vaćen statut 
M L I N A R ,  medicinske se- puno iskorijeniti a ono barem I M O H  f M
stre, to se ovim putem toplo u priličnoj mjeri smanjiti pos- upravni odbor od devet članova, 
zahvaljujemo svim liječnicima Ijedice koje iz toga proističu, a P o s l i j e  USVajanja zaključaka u- 
Opće bolnice u Šibeniku, koji su isto tako ubuduće spriječiti po-

ZA SOCIJALNO OSIGURANJE
Upozoravaju se svi obveznici doprinosa za socijalno osigu­

ranje koji svoje financijsko poslovanje vode preko banke da, 
prilikom predizanja plaća ili drugih isplata na koje se obračunava 
doprinos, trebaju:

1. U isplatnoj listi rekapitulirati iznose, koji se isplaćuju na 
teret fonda plaća ili ličnih rashoda.

2. U.rekapitulaciji isplatne liste prikazati doprinos socijalnog 
osiguranja specificiran u procentu od 4®»/0, od 3% i od 
17% za učenike u privredi. Poslije toga sačiniti zbir tih 
procenata.

3. Na virmanu unijeti iznos doprinosa koji se uplaćuje, a na 
poleđini (dio ide socijalnom osiguranju) specificirati do­
prinos kao u isplatnoj listi t. j.: 45%, 3% i 17o/„ za učenike 
u privredi, te zbroj doprinosa.

Ukoliko se isplaćuju zaostaci također treba praviti specifi­
kaciju doprinosa s razlikom da je doprinos od 1. I. — 31. III. 1954. 
g. 45% a 14% za učenika u privredi.

Ukoliko se obveznici ne bude pridržavali ovog obavještenja 
ne će moći predignuti sredstva za isplatu kod Narodne banke.

NARODNA BANKA — FILIJALA ŠIBENIK 
ZAVOD ZA SOCIJALNO OSIGURANJE 

Š I B E N I K

se zalagali, davši joj svu mogu­
ću pomoć.

Zahvaljujemo se također upra­
vi Doma narodnog zdravlja, školi 
za medicinske sestre, zatim me­
dicinskim sestrama Opće bolni­
ce, učenicima II. osmogodišnje 
škole kao i svim rođacima, pri­
jateljima i susjedima koji su 
nam pružili prvu pomoć i. lijes 
pokojnice otpratili do vječnog 
počivališta. Nadalje topla hvala 
svim onima koji su saučestvova-

. . . .  , , ». , .. pućeni su pozdravni telegramijave nadriobrta, koji koči dalj-
nji razvoj na unapređenju našeg predsjedniku Sabora NR Hrvat-
zanatstva.

Upravni odbor Komore poseb­
no se založio na sprovođenju an­
kete u  vezi priprema oko uklju­
čivanja zanatlija u sistem soci­
jalnog osiguranja. Oni su pritom 
obišli gotovo sva mjesta našeg 
kotara, da bi u ovoj važnoj ak­
ciji bih obuhvaćeni svi zanat­
lije iz privatnog sektora. Naža­
lost, ova akcija nije pokazala

li u našoj velikoj tuzi ublažuju- jednodušnost među zanatlijama, 
ći nam bol za gubitkom naše jer je jedan priličan broj stao
drage kćeri. na stanovište da osiguranje ne

Ožalošćena obitelj treba da bude obavezno za sve
Dušana Mlinara članove, nasuprot činjenici što

ske dru. Vladimiru Bakariću 
Republičkoj komori.

IZGUBLJENA LlCNA 
LEGITIMACIJA 

Dana 9. o. mj. na putu od Vr- 
polja do Mandaline izgubljena je 
lisnica u kojoj se nalazila lična 
legitimacija na ime Joso Perko- 
vić. Moli se pošteni nalaznik da 
istu ipreda vlasniku na adTesu 
Joso Perković, Mandalina ul. 
Milice i Turka br. 6.

UPRAVNI ODBOR PODUZEĆA LUKA 
1 SKLADIŠTE U ŠIBENIKU

R A S P I S U J E

N A  T 1 E Č  A  |
ZA POPUNJENJE RADNIH MJESTA:

1. RUKOVODIOCA EKSPLOATACIONE SLUŽBE
(uvjeti: kapetan duge plovidbe sa 10 godina prakse u 
svojoj struci te poznavanje engleskog jezika). 
RUKOVODIOCA PRIVREDNO-RACUNSKE SLUŽBE 
(uvjeti: trgovačka akademija odnosno .potpuna srednja 
škola, samostalni knjigovođa-bilancista sa 10 godina 
prakse).
RUKOVODIOCA KOMERCIJALNE SLU2BE 
{uvjeti: ekonomski fakultet sa 6 godina prakse ili trgo­
vačka akademija sa 10 godina prakse).
Stanovi osigurani.

Ponude sa kratkim opisom dosadašnjeg službovanja 
poslati najkasnije do 20. o. mj. na Upravni odbor Podu­
zeća Luka i skladište — Šibenik.

2.

3.

Iduće nedjelje »Radnički« se 
sastaje na svom terenu sa eki­
pom »Vlado Bagat« iz Zadra. Do­
maćima je .potrebno da izvuku 
samo jedan bod, pa ta tako stek- 
nu pravo na kvalifikacije za u- 
lazak u splitsku podsaveznu ligu.

Predavanje 
za roditelje

U organizaciji Udruženja na­
stavnika i .profesora drug Josip 
Eri, prof. održat će u četvrtak 
13. ov. mj. u prostorijama kina 
»Tesla« predavanje pod naslo­
vom: »Uloga roditelja u samou­
pravljanju školom«.

Obzirom na aktuelnost teme 
preporuča se svim roditeljima da 
prisustvuju tom predavanju. Po­
četak u 16.30 sati.

DJEVOJČICA RANJENA.  ̂OD 
BOMBE 

12-godišnja Ivanltoa Milić Si- 
mina iz Donjeg Polja, čuvajući 
ovce naišla je 7. o. mj. na jed­
nu ručnu bombu. Igrajući se 
ona ju je bacila na udaljenost od 
nekoliko metara. Udarivši'. o 
kamen, bomba je tom prilikom 
eksplodirala i ranila djevojčicu 
u desnu ruku i obje noge. Ona 
je odmah, upućena u šibensku 
bolnicu, gdje joj je pružena li­
ječnička pomoć.
— * ----------------------------------------

IZ NARODNOG KAZALIŠTA 
Ođ ove nedjelje pa unaprijed 

uprava ovog kolektiva davat će 
svakog nedjeljnog poslije podne­
va izvanrednu predstavu za on« 
građane, koji nisu u mogućno­
sti da iste posjećuju navečer. 
Početak predstave u 16 sati.

MALI OGLASNIK 
MIRNA STARIJA Gl'NOVNICA 

traži namještenu ili praznu 
sobu. Upitaj kod ustanove 
DOZ-a.

» Š I B E N S K I  LI ST«  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik.
Uredništvo, štamparsko poduzeća 

»Štampa«
Glavni 

1 odgovorni urednik 
NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292
Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.


